
 

 

 

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGS-
ANLAGE (BARA) 
UVP-Bericht 
 
Basell Polyolefine GmbH 
 

4. MÄRZ 2021  

 

 

  



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

2 von 33 

 

Ansprechpartner 
 

  THOMAS LEIENDECKER 
 

  

     

    Arcadis Germany GmbH 

Europaplatz 3 

64293 Darmstadt 

Deutschland 

     

     

 

 

 



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

3 von 33 

 

INHALT 
 

1 AUSGANGSLAGE UND RECHTLICHE GRUNDLAGEN 5 

2 BESCHREIBUNG DES VORHABENS 6 

2.1 Standort des Vorhabens 7 

2.2 Merkmale des Vorhabens 7 

2.2.1 Funktionsweise der BARA 8 

2.2.2 Energieverbrauch 8 

2.2.3 Verkehr 9 

2.2.4 Wasser und Abwasser 9 
[...]
Im Rahmen einer am 28.04.2016 durchgeführten Behördenbesprechung wurde der zu diesem Zeitpunkt ak-

tuelle Betreiber Basell aufgefordert, im Namen der damaligen Eigentümerin Industriepark Münchsmünster 

GmbH & Co. KG eine Genehmigung gemäß § 60 Abs. 3 WHG zur Errichtung und zum Betrieb der vorhande-

nen BARA rückwirkend zu beantragen und die hierzu erforderlichen Unterlagen einzureichen. 

Ein entsprechend formulierte Genehmigungsantrag zum Bau und Betrieb der BARA einschließlich einer „all-

gemeine Vorprüfung des Einzelfalls“ gemäß § 7 Absatz 1 Satz 1 UVPG wurde Ende Januar 2018 an die zu-

ständige Behörde übergeben. Ende August 2018 wurden die Unterlagen nach Behördenrückmeldungen in 

einer überarbeiteten Fassung eingereicht.  

Am 31.07.2018 wurde die Industriepark Münchsmünster GmbH aufgelöst, die BARA ist seit dem Eigentum 

der Basell. 

Mitte Dezember 2018 erfolgte dann die Unterrichtung durch das Landratsamt Kelheim, dass nach Prüfung 

der Unterlagen für das Vorhaben im Hinblick auf mögliche negative Auswirkungen auf das Schutzgut Men-

schen eine Umweltverträglichkeitsprüfung gem. §§ 15-28 UVPG zum UVPG erforderlich ist.  

Bei der BARA handelt es sich "um eine eigenständig betriebene industrielle Abwasserbehandlungsanlage, 

die der Genehmigungspflicht gemäß § 60 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 WHG unterliegt." (Schreiben des Landratsamts 

Kehlheim vom 13.12.2018, AZ 44-641-N 21). Die BARA befindet sich auf dem Gebiet der Gemeinde Neu-

stadt a. d. Donau im Landkreis Kelheim/Donau. 

Nachrichtlich sei hier erwähnt, dass Basell angrenzend an die BARA auf dem Gebiet der Gemeinde Münchs-

münster im Landkreis Pfaffenhofen/Ilm folgende Produktionsanlagen betreibt: 

• Petrochemische Anlage und Kraftwerk, 

• Polyethylen Anlage und 

• Infrastrukturbetriebe. 

 

 



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

7 von 33 

2.1 Standort des Vorhabens 

Die BARA befindet sich an der nordöstlichen Grenze innerhalb des Basell-Standorts Münchsmünster. Seit 

über 40 Jahren wird der Bereich als Abwasseranlage genutzt. In der folgenden Abbildung 1, einem Luftbild 

des Standorts, ist die Anlage orange markiert. Die BARA besteht auf dem Gebiet des Landkreises Kelheim 

in der Gemeinde Neustadt a. d. Donau und der Gemarkung Schwaig. 

 

Abbildung 1: Luftbild des Standorts [R 12], BARA orange markiert 

 

2.2 Merkmale des Vorhabens 

Die einzelnen Reinigungsstufen der BARA sind aus teilweise versenkten Becken aus Stahlbeton aufgebaut. 

Das Gelände im Nahbereich der Becken wurde von 356,30 auf 358,70 m ü. NN angehoben. Lediglich die 

Neutralisation befindet sich mit ihrer Oberkannte auf dem ursprünglichen Geländeniveau. Die Becken sind 

nicht abgedeckt. Die Belebungsbecken 1 und 2 befinden sich im selben Baukörper, die Trennung wird durch 

eine Stahlbetontrennwand im Baukörper realisiert. Es kann so ein exklusiver oder gemeinsamer Betrieb der 

Beckenteile 1 und 2 erfolgen. Der BARA zugeordnet ist ein Betriebsgebäude mit angebauter Halle. Hiervon 

wird nur noch der Hallenteil genutzt, im Betriebsgebäude halten sich keine Personen dauerhaft auf. Die Ent-

wässerung des Überschussschlammes erfolgt durch eine mobile Einrichtung. Dazu existiert südlich an das 

Betriebsgebäude angrenzend eine entsprechende Fahrzeugstellfläche, deren Straßeneinläufe in den Zulauf 

der BARA (statt in die Regenwasserkanalisation) münden. 

 

  



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

8 von 33 

2.2.1 Funktionsweise der BARA 

Die BARA verfügt über mehrere Reinigungsstufen, welche in der folgenden Abbildung 2 schematisch darge-

stellt sind: 

• Neutralisation: Hier besteht die Möglichkeit, den pH-Wert für die nachfolgende Denitrifikation durch Zudo-

sierung geeigneter Hilfsstoffe entsprechend einzustellen (Eisenchloridsulfat, Wasserstoffperoxid, Natron-

lauge). 

 

• (Vorklärung/Denitrifikation: Das Vorklärbecken wird dauerhaft umfahren, bleibt aber als Becken zur Zwi-

schenspeicherung weiterhin bestehen.) 

 

• Biologie/Nitrifikation (Belebung): In der Belebungsanlage erfolgt durch Bakterien und Hefen die Nitrifika-

tion des Ammoniums zu Nitrat. Hierfür sind am Beckenboden Belüftungselemente angeordnet, über die 

reiner Sauerstoff eingeblasen wird. Die Belüftung mit reinem Sauerstoff erfolgt, um eine Verbesserung 

der Nitrifikationsleistung zu erzielen und eine Reduzierung der Geruchsemissionen zu erreichen. Außer-

dem werden im Zulauf der Belebungsanlage Nährstoffe dosiert (Phosphorsäure), sowie Entschäumer/An-

tischaummittel und Kalkhydrat. Derzeit wird nur Belebungsbecken 1 genutzt, Belebungsbecken 2 ist leer. 

Lediglich zur optischen Inspektion des Beckenzustandes wird Belebungsbecken 2 temporär in Betrieb 

genommen. 

 

• Nachklärung: In der Nachklärung erfolgt die Trennung von Schlamm und Klarwasser. Das geklärte Was-

ser wird in den Gemeindekanal Münchsmünster eingeleitet. Der zum Beckenboden absinkende Schlamm 

wird als Rücklaufschlamm in die Belebungsstufe rückgeführt, ein Teil davon wird abgezogen und dem 

Eindicker zugegeben. Um das Absinken des Schlamms zu verbessern, werden Flockungshilfsmittel zuge-

geben.  

 

• Schlammentwässerung (Eindicker, Schlammbecken und mobile Kammerfilterpresse): Das überschüssige 

Wasser aus dem statischen Eindicker wird der Nachklärung zugeführt. Der Schlamm setzt sich im stati-

schen Eindicker ab und wird regelmäßig zum Schlammbunker gepumpt. In den Eindicker wird Natron-

lauge dosiert, um ggf. den pH-Wert einzustellen. Dadurch wird die Geruchsentwicklung gehemmt. Ei-

sen(III)-Chloridsulfat wird bei der Entwässerung zusammen mit Kalkhydrat dem Schlamm zugegeben. 

Das anfallende Wasser (Filtrat der Presse) wird in den Zulauf dem Neutralisationsbecken zurückgeführt. 

 

 

Abbildung 2: Verfahrensfließbild der BARA 

 

Die Anlage wird ganztägig sowie ganzjährig betrieben. Wartungs- und Reinigungsarbeiten an der Anlage 

werden während der Werktage sowie regelmäßig an Sonn- und Feiertagen durchgeführt. 

 

2.2.2 Energieverbrauch 

Der Energieverbrauch der BARA belief sich im Jahr 2019 auf insgesamt 480.303 kWh. Die Tabelle 1 stellt 

den Verbrauch im Jahresverlauf dar. Der monatliche gesamte Stromverbrauch schwankt zwischen 29.429 

kWh und 47.929 kWh und der durchschnittliche Stromverbrauch pro m3 zwischen 0,9 und 1,61 kWh/m3. 

 

BARA

Eindicker

Schlamm

Gemeindekanal  

Münchsmünster
gereinigtes

Abwasser

Industrie-

abwasserkanal
Neutralisation

Vorklärung

(außer Betrieb)

Biologie /

Nitrifikation
Nachklärung

Schlammwasser

Kammerfilter- 

presse



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

9 von 33 

Tabelle 1: Energieverbrauch der BARA für das Jahr 2019 

 
JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ 

Gesamt- Stromver-

brauch  

kWh/Mon 

46.182 46.631 47.929 36.589 41.809 33.084 37.822 41.931 35.996 38.319 29.429 44.582 

Stromverbrauch 

kWh/m³ Abwasser 
1,35 1,61 1,38 1,27 1,23 0,9 1,25 1,3 1,05 1,09 2,14 1,18 

 

2.2.3 Verkehr 

Neben dem An- und Abreiseverkehr der Beschäftigten der Basell kommt es zu einem werktäglichen Stra-

ßenverkehrsaufkommen aufgrund der Anlieferung von Roh- und Hilfsstoffen zur Basell Polyolefine GmbH. 

Diese Fahrten stehen nicht im direkten Zusammenhang mit dem Betrieb der BARA. Für den Betrieb der 

BARA sind die folgenden Fahrten erforderlich:  

• Sauerstofftank: Alle vier Wochen findet eine Befüllung des Sauerstofftanks statt. 

 

• Anlieferung von Chemikalien: Bei Bedarf werden die in der BARA verwendeten Chemikalien angeliefert. 

 

• Schlammverpressung: Alle vier bis sechs Wochen finden Klärschlammverpressungen an der BARA statt, 

die ausschließlich tagsüber durchgeführt werden. Ein Pressvorgang dauert ca. drei Stunden. Je nach Be-

darf werden eine bis zwei Pressungen gefahren. 

 

• Wartungsarbeiten: Einmal am Tag fährt ein Mitarbeiter mit Fahrrad oder Personenkraftwagen zur BARA. 

 

2.2.4 Wasser und Abwasser  

Das Betriebsgelände des Werks Münchsmünster wird im Trennsystem entwässert. Aufgrund der vorhande-

nen Gegebenheiten sind drei getrennte Kanalsysteme zur Ableitung folgender Wässer vorhanden: 

1. Industrieabwassersystem: 

Industrieabwasser, Fäkalabwasser, verschmutztes Regenwasser, das nach mechanisch-biologischer 

Reinigung in der BARA in den Abwasserkanal der Gemeinde Münchsmünster geleitet wird, 

 

2. Abschlämmwassersystem: 

Abschlämmwasser aus den Kühltürmen, Abwässer aus der Wasseraufbereitung, Kondensate aus der 

Dampferzeugung und Kesselspeisewasseraufbereitung, die ohne weitere Behandlung parallel zur Kläran-

lage über den sogenannten Abschlämmwasserkanal geleitet, nach der BARA mit dem gereinigten Indust-

rieabwasser vereint und zusammen in den Abwasserkanal der Gemeinde Münchsmünster geleitet wer-

den und 

 

3. Regenwassersystem: 

Regenwasser, das über ein Regenwasserrückhaltebecken und separat in den Abwasserkanal der Ge-

meinde Münchsmünster geleitet wird. 

 

Die der BARA zur Behandlung zugeführten Abwässer stammen sowohl aus Sozialbereichen (Kantine, Toilet-

ten, etc.) als auch aus der Produktion des Standorts. Dabei werden die Abwässer aus der Produktion (im 

Wesentlichen aus der Olefin- und der HDPE-Anlage) in einer der jeweiligen Produktionsanlage zugeordne-

ten Abwasservorbehandlungsanlage gereinigt, bevor eine Ableitung in das Industrieabwasserkanalsystem 

des Betriebsgeländes erfolgt. Durch diese Aufbereitung am Ort des Abwasseranfalls wird gewährleistet, 

dass bei der anschließenden biologisch-mechanischen Abwasserreinigung der BARA die Reinigungsziel-

werte eingehalten werden. Die BARA war in den 70er Jahren für einen Abwasservolumenstrom von 95 m³/h 

mit einer BSB5-Tagesfracht (biologischer Sauerstoffverbrauch in fünf Tagen, gibt indirekt die Menge an bio-

logisch abbaubaren Stoffen an) von 1.053,6 kg konzipiert worden. Nach der Abwasserverordnung (AbwV) [R 



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

10 von 33 

6] ergibt sich hieraus ein Einwohnerwert (EW) von 17.560 EW. Die Kläranlage ist demzufolge in die Größen-

klasse 3 (5.000 bis 19.999 EW) der AbwV einzustufen. 

Der Gemeindekanal Münchsmünster mündet ca. 290 m unterhalb der Pförringer Brücke in die Donau (Fluss-

kilometer 2.436,345). Nach dem Bescheid aus 2001 zum Einleiten von Abwasser in die Donau ist ein Ab-

wasservolumenstrom von 111 m³/h genehmigt. Dies entspricht rd. 0,5 ‰ des Niedrigwasserabflusses (rd. 

224.000 m³/h) und stellt damit keine wesentliche zusätzliche Belastung für die Donau dar.  

 

2.2.5 Flächenbedarf und -verbrauch, Boden 

Insgesamt nimmt die Anlage eine Fläche von ca. 9.600 m² ein, wovon ca. 8.400 m² versiegelt sind. Diese 

Fläche wurde vormals landwirtschaftlich genutzt. Dazu gehören neben den Zuwegungen und Stellplätzen 

(ca. 6.500 m²) folgende Einrichtungen: 

• Betriebsgebäude 180 m² 

• Filterhalle 195 m² 

• Neutralisation 78 m² 

• Vorklärung 242 m² 

• Belebungsbecken 764 m² 

• Nachklärung 393 m² 

• Eindicker 44 m² 

Durch die Baumaßnahme wurde der Boden auf einer Fläche von 8.400 m2 dauerhaft versiegelt. Für die Er-

richtung der Fundamente wurde Boden eingetieft und entsprechend an anderer Stelle erhöht.  

 

2.2.6 Landschaftsbild 

Das Vorhaben führte zu einer Veränderung des Landschaftsbildes im Nahbereich der Maßnahme. Die BARA 

hat eine maximale Höhe von ca. 15 m (Sauerstofftank) und eine Gesamtfläche von ca. 9.600 m² (inkl. Ne-

bengebäude). Das Betriebsgebäude hat größtenteils eine Höhe von 7 m, und die übrigen Betriebsanlagen 

sind ebenerdig bzw. unterirdisch. Die Fassaden des Betriebsgebäudes sind weiß. 

 

2.2.7 Emissionen  

Schallemissionen / Lärm 

Mit dem Betrieb einer Kläranlage sind Schallemissionen verbunden. In der Regel ist das Belebungsbecken 

einer Kläranlage durch das Wasserrauschen an den Beckenüberläufen und beim Lufteintrag die Hauptlärm-

quelle. Im Rahmen des Vorhabens wurde ein neues, geräuscharmes Sauerstoff-Belüftungssystem am Bele-

bungsbecken in Betrieb genommen. Zusätzliche Geräuschemissionen entstehen hierdurch nicht. Die Geräu-

sche des bisherigen Belüftungssystems entfallen damit. 

Im Zusammenhang mit dem Vorhaben sind weiterhin folgende Schallemissionsquellen zu berücksichtigen: 

• Radialgebläse zur Absaugung am Schlammbunker über Aktivkohlefilter, 

• Radialgebläse zur Absaugung am Neutralisationsbecken über Aktivkohlefilter, 

• Radialgebläse zur Absaugung des Eindickers über Aktivkohlefilter am Belebungsbecken, 

• Automatische Rechenanlage. 



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

11 von 33 

 

Die Absauggebläse werden jeweils in einer Schallschutzkapsel mit schallgedämpften Belüftungsöffnungen 

aufgestellt. Für die Abluftkamine wird jeweils ein Schalldämpfer vorgesehen. 

Zusätzlich sind Maschinen, wie z.B. Pumpen, Kompressoren, Gasmotoren und die Gerätschaften zum Ent-

wässern des Klärschlamms weitere Lärmquellen. Weitere Schallemissionen sind durch den anlagenbezoge-

nen Verkehr zu erwarten. Dazu zählen insbesondere die Anlieferung von Sauerstoff per Tanklastwagen ca. 

einmal pro Monat sowie die Schlammverpressung mittels mobiler Presse ca. alle vier bis sechs Wochen. Die 

anlagenbezogenen PKW-Schallemissionen von etwa zwei An- und Abfahrten pro Tag sind schalltechnisch 

vernachlässigbar. 

Weitere seltene Ereignisse im Sinne der TA Lärm sind nicht zu erwarten. Des Weiteren ist davon auszuge-

hen, dass von den Anlagen keine tonhaltigen oder tieffrequenten Geräusche im Sinne der TA Lärm ausge-

hen.  

Luftschadstoffemissionen  

Die Luftschadstoffemissionen, die durch den Betrieb der Anlage zum Reinigen des Abwassers durch ein me-

chanisch-biologisches Verfahren entstehen, gehen hauptsächlich von den Gärungsprozessen aus. Klärgase 

bestehen größtenteils aus Methan. Darüber hinaus sind auch Schwefelwasserstoff (H2S), Sauerstoff (O2), 

Kohlenstoffdioxid (CO2), Kohlenstoffmonoxid (CO) und Ammoniak (NH3) enthalten.  

Emissionen von Gerüchen  

Auf Grund der Natur von Abwasser ist es unmöglich, dass eine Kläranlage vollständig geruchsfrei ist. Ge-

ruch entsteht während der Behandlung von Abwasser durch den Abbauprozess organischer Stoffe durch 

Mikroorganismen unter anaeroben Bedingungen. Zur Beurteilung der Geruchsimmissionen im Umfeld der 

BARA hat Basell eine entsprechende Untersuchung beauftragt mit dem Ziel, die Geruchsbelastung an den 

nächstgelegenen, relevanten Immissionsorten im aktuellen Betriebszustand und unter Einbeziehung von ge-

ruchsmindernden Maßnahmen zu ermitteln. 

In dieser Untersuchung der Olfasense GmbH [D 9] wurden die Zusatz- und Gesamtbelastung im aktuellen 

und im geplanten Betriebszustand (unter Berücksichtigung der geplanten Verminderungsmaßnahmen) be-

trachtet. Ausführlichere Angaben können dem Kapitel 6.1 entnommen werden. 

Licht- und Wärmeemissionen, Strahlung 

Emissionen von Licht und Wärme finden in nicht erheblichem Ausmaß statt. Strahlung ist ausgeschlossen.  

 

2.2.8 Abfall 

Durch den Betrieb der Anlage entsteht Klärschlamm. Der Klärschlamm (AVV-Abfallschlüssel: 190814) wird 

durch die Sächsische Umweltschutz-Consulting GmbH verwertet. Im Jahr 2019 wurden so in Summe ca. 

211 t und im Jahr 2018 in Summe 229 t gepresster Klärschlamm der Verwertung zugeführt. Durch konse-

quente Ressourcenschonung werden andere Abfälle weitestgehend vermieden. Die weiteren Abfälle werden 

durch den Abfallwirtschaftsbetrieb des Landkreises Pfaffenhofen a. d. Ilm (Eigenbetrieb des Landkreises) 

verwertet bzw. entsorgt. 

 

3 VERNÜNFTIGE, RELEVANTE UND GEPRÜFTE ALTER-
NATIVEN 

Die Betrachtung von Alternativen ist hier insofern nicht relevant, als die BARA bereits besteht und somit 

keine vernünftigen Alternativen zum aktuellen Standort oder der Anlage zur Verfügung stehen.  

 



 

Datum: 4. März 2021  

  

 

BETRIEBSABWASSERREINIGUNGSANLAGE (BARA) 

12 von 33 

4 ZUSTAND DER UMWELT UND IHRER BESTANDTEILE 
IM EINWIRKBEREICH 

Im Folgenden werden der Naturraum und die Umwelt am Standort und in dessen Umgebung beschrieben.   